



Kurjer wychodzi codziennie o godzinie 9 1/2 rano z wyjątkiem niedziel, świąt i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi: w Krakowie: Rocznie złr. 12, Kwartalnie 3, Półrocznie 6, Miesięcznie 1. Za odosłaniem 10 ct. miesięcznie na prowincji z przesyłką: Rocznie 15 złr, Półrocznie 7-50, Kwartalnie 3-75, Miesięcznie 1-25. W Niemczech miesięcznie 2-20 m.

Cena pojedynczego Numeru 6 centów.

KURJER KRAKOWSKI

Redakcja ul. Szewska 1. 10. parter. Administracja i Ekspedycja ul. Wisła 7

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów. Nadane od wieszki petytowej 20 ct. Prospekta, cyrkularze dla prenumeratorów zamieszanych po 1 złr. od 200 egz., dla prenumeratorów zamieszanych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologia po 10 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia za raz pierwszy taksa 10 ct. i 1 ct. od wyrazu na razy następane połowę ceny.

KALENDARZ.

Dziś: Pieta ap. w okowach. Jutro: N. P. Maryi Anielskiej. Po jutrze: Znalazienie św. Szczepana. Jutro wschód słońca o godz. 4:30, zachód 7:42. Długość dnia godz. 15:12. Dzień 214 w roku.

Nabożeństwa.

Jutro święto Najśw. Panny Maryi Anielskiej we wszystkich kościołach zgromadzeń reguły św. Franciszka: u OO. Franciszkanów, Bernardynów, Reformatów, Kapucynów, PP. Franciszkanek, Bernardynek, Felicjanek.

Przewodnik.

Jutro w teatrze 51 e przedstawienie operetki lwowskiej: „Wagabunda“, operetka w 3 aktach Zeller'a. Jutro posiedzenie Rady miejskiej w sali Magistratu. Początek o godz. 4.

Dziś odbędzie się w parku krakowskim koncert muzyki wojskowej 20 pułku w połączeniu z przedstawieniem prestidigitatora p. Siedleckiego.

Gabinet archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego przeniesiony z Collegium majus do Collegium novum, otwarty codziennie (oprócz niedziel, świąt i ferij) od 12. do 1.

Wawel: Groby królewskie zwiedzać można codziennie. Skarbiec kościelny codziennie o g. 10 przed poł. w święta po sumie. Smocza jama, codziennie bezpłatnie po zgłoszeniu się do miejscowej władzy wojskowej.

Muzea i zbiory naukowe: Biblioteka Jagiellońska (ul. św. Anny), od 9—1 dla czytających codziennie, z wyjątkiem czwartku, dla zwiedzających codziennie od 12—1. Muzeum techniczno-przemysłowe (ul. Franciszkańska) codziennie od 10—1, od 3—5 g. Wstęp 20 ct. Biblioteka i zbiory Akademii Umiejętności (ul. Sławowska) codziennie od 11—1 godz. bezpłatnie. Muzeum ks. Czartoryskich (ul. Piłarska) otwarte we wtorki i piątki od g. 10 rano do 2 g. po poł. Wstęp bezpłatny. Biblioteka codziennie z wyjątkiem Sobót.

Kościół P. Maryi: Wielki ołtarz (rzeźba Wita Stwosza) codziennie po połud. za opłatą. Wieża (wspaniały widok na miasto i okolice) codziennie bezpłatnie.

Przegląd polityczny.

Aż mdło się robi—czytajac nudne i cliche nad wyraz opisy uroczystości kijowskich, petersburskich, sewastopolskich, chersońskich, niżno-nowogrodzkich itd. Wszędzie jedno i to samo odprawiano się do nieskończoności. Rozmaite episkopy, archiepiskopy, archierej chodzili z procesjami do Dniepru, Oki, Newy, Wołgi, a nawet nie dali spokoju naszej Wisle i sprawili jej chrzest moskiewski. Bito w dzwony we wszystkich cerkwiach, dużo jedzono i wiele pito, (popi moskiewscy są specjalistami w tym względzie) wystawiano cara, poruszono z grobów jego wszystkich przodków i nie przodków i rozdawano broszury nieumiejącemu czytać ludowi.

Nieśmiertelny.

ALFONSA DAUDET.

(Ciąg dalszy.)

VII.

Do Wielmożnej Pani

HERMINIJE de FREYDET

w Clos-Jallanges.

Listy twoje, najdroższa siostrzyczko, rozpaczą mnie przejmują. Nudzisz się, cierpisz, chciałabyś mieć mnie przy swoim boku... ale cóż na to poradzić?... Przypomnij sobie radę mojego mistrza: „Pokazuj się... niech cię widzą... I nie sądzisz przecie, że w Clos-Jallanges, ubrany w długie kamazie skórzane i kamizelkę welnianą od polowania, będę mógł przygotować, urobić moją kandydaturę?... Bo trudno! temu przeczyć, zbliża się chwila. Loissillon niknie w oczach i ja muszę korzystać z czasu, jaki mi daje to długie konanie dla wytworzenia sobie w Akademiji sympaty, które kiedyś staną się faktycznymi i wyrażą się przez głosy za mną. Leonard Astier przedstawił mi już wielu z tych panów; często chodzę po niego, aby go odprowadzić po posiedzeniu, doprawdy, co to za rozkoszna rzecz to wyjść z Instytutu!... Ci ludzie, zarówno lat, jak

Wszędzie było jedno i to samo, z tą tylko różnicą, że w Kijowie przyjmowano w dodatku gości słowiańskich, samych znakomych „patriotów i weteranów“, między którymi nie zabrakło i hofrta Dobrzańskiego. Petersburg zrobił fiasko swoim posiedzeniem Towarz. Dobroczynności (jaka pochlebna nazwa dla słowian biorących z niego „jałmużnę“) na którym powtarzano oklepane frazesy. Pisma rosyjskie, które dowodziły niegdyś, że obchód ma znaczenie czysto cywilizacyjne, dziś otwarcie piszą o jego politycznej doniosłości.

Poza granicami Rosji bardzo słabem echem odbiły się te uroczystości. Wprawdzie Moskale nawet w Atenach na parowcu rosyjskim „Zabijaka“ zabijali prawdę historyczną, ale ziemie słowiańskie głuchymi pozostały na wołania swej narzuconej macierzy. W Sofii zrobiono fiasko, — gdzie indziej nawet o fiasko nie słyhać. Ztąd można pojąć gniew znacznych „Narodnich Listów“ na przewodców czeskich, że względem uroczystości kijowskiej zachowali się obojętnie, przez co „obrazili ducha słowiańskiego“. Nie wzięliśmy, że duch słowiański jest tak obraźliwy; dałby Bóg, aby obraził się całkiem i odwrócił się raz na zawsze od swoich niepowołanych opiekunów, albo też aby przysłał „Narodnim Listom“ rosyjską książkę Bucińskiego, z której by się dowiedzieli jak Chmielnicki przy końcu życia zapatrywał się na swoje podanie: się caratowi i jak przykazał na łożu śmierci Wyhowskiemu powrót do tych znienawidzonych Lachów, którym tyle p. Bohdan krzywdy uczynił.

Z Kijowa dochodzi urzędowy telegram następującej treści:

„Z rozmaitych miejscowości nadchodzą liczne depesze z wyrażeniem współbolewania z okazji śmierci szanowanego przez wszystkich naczelnika kraju A. R. Drentelna. Na trumnie zmarłego złożono masę wieńców od instytucyj i towarzyszt, a w ich liczbie wieńiec od leibgardy pułku izmailowskiego, którego dowódcą zmarły był przed dwudziestu laty; od uniwersytetu ś. go Włodzimierza dziś złożyli wieńiec rektor i dziekan uniwersytetu. W dzień pogrzebu spodziewany jest przyjazd ministra wojny i Jego Wysokości księcia oldenburskiego Aleksandra Piotrowicza. Pogrzeb odbędzie się d. 19-go lipca na mogile Askolda. 19-go lipca to znaczy po europejsku 31 lipca — wczoraj więc pochowano „szanowanego“ generała na mogile Askolda, jednego z owych łupieżców normandzkich, co wraz z Rurykiem rozbijali się

po ziemiach słowiańskich i kazali płacić kijowianom... dodatki do podatków. Drenteln wyrósł w Rosyi na Kościuszkę, bo rada miejska kijowska postanowiła umieścić tablicę marmurową na miejscu, gdzie dokonał swego pełnego sławy żywota. Będzie więc miał tak jak Kościuszko swoją mogiłę i tak jak Kościuszko na rynku krakowskim, swoją tablicę na rynku kijowskim. Z porównania między tymi dwoma ludźmi możnaby przeprowadzić znakomitą paralelę między dwoma narodami i dwoma cywilizacyami.

Cesarz Wilhelm syt śniadani i obiadów (przez dwa tygodnie jadł je zadarmo) powrócił już do swej ukochanej bismarkowskiej ojczyzny. W Danii nie zrobił jakoś efektu, o ile naturalnie można sądzić z telegramów, niedonoszących nic o entuzjazmie ludności i głośnych okrzykach: „hurra!“. Jeżeli zwiędzał muzeum Thorwaldsena, to spotkał się tam ze statuiami Kopernika i księcia Józefa, co mu mogło smutne przywieść myśli o znikomości rzeczy ludzkich i zmienności losów państw i narodów.

„Poniżeni“ będą jeszcze podwyższeni. Dawniejsze stosunki Niemiec z Danją były zawsze mniej lub więcej przyjazne. Rasowe pokrewieństwo i duchowe powinowactwo podawały sobie zgodne ręce. Była nawet chwila w której, za przyczynkiem Jensa Baggesena i Adama Oehlenschlägera, niemiecki duch tronał na duńskim parnaisie. Lecz kampanja r. 1864 stosunki te zburzyła doszczętnie. Pokonana po bohaterskim oporze, Danja niezmiernie okrojona została... Z duchów pobitych i serc anektowanych duńczyków, nieumierająca dotąd wyklikiwała nienawiść.

Z początku liczone w Danji, że w moc artykułu V-go praskiego pokoju, zarządzone zostanie w północnym Szlezwigu powszechne głosowanie ludności, mające stanowić o ich powrocie pod duńskie berło, lub pozostaniu przy Niemczech. Ale upływały lata... Rzezony artykuł nie doczekał się egzekucyj, zaś w dniu 11 paźd. 1878, dzięki austriackiej dla Niemiec uprzejmości, skreślony i unieważniony został... Straszny i sprawiedliwy gniew zawrzał na brzegach Sundu i Bałtyku; Danja tem tylko żyła marzeniem, aby doczekawszy się poważnej przeciwniemcom krucjaty, przyjął w niej udział i odebrać niewątpliwą swą własność. Niejednokrotnie zdawało się Duńczykom, że chwila ta bliska jest południa. Wówczas naród ten, umięjący piastować srogi gniew na zimno, rozgrzewał się i jeżył. Lecz bieg spraw polity-

cznych pogodniał znowu, chowały się duńskie błyski, ale zawziętość nie malała nigdy...

Przyznać trzeba, że jeżeli podróz do Kopenhagi potężnego cesarza była czynem pojednawczości i ustępowstwa, to i głos duńskiej opinii publicznej, był pełnym godności aktem szanującego się narodu: jedno i drugie stworzyło ciekawy nad wyraz obraz na tle współczesnych dziejów.

Zwrot na rzecz Danii tych kilkunastu rdzennie duńskich wiosek północnego Szlezwigu, zwrot dobrowolny bez nacisku i przymusu, dałby obrazowi temu godne oświetlenie i stworzył czyn historyczny niesłychanej doniosłości. Ale oto ponury cień barczystej postaci sunie się i widzenie znika. Bismark tego, co wziął, nie oddaje.

W tych dniach opowiadano sobie w Berlinie jako rzecz pewną, że cesarz Wilhelm w powrocie z Kopenhagi miał odwiedzić ks. Bismarcka w jego stolicy. Po Petersburgu, Sztokholmie, Kopenhadze — Friedrichsruhe. Przybywszy do Friedrichsruhe wczoraj, miał tu przemocować, a dziś rankiem wyjechał do Berlina. Lecz „Correspondance de l'Est“ zaprzecza temu. Według niej cesarz spieszy do swej małżonki tak świeżo zasłużonej państwu niemieckiemu. Tymczasem hr. Herbert Bismarck opuścił go, aby uprzedzić ojca o tym zaszczycie. „Journal des Débats“ zaś utrzymuje że ks. Bismarck ma złożyć urzód swój zatrzymawszy sobie tylko tytuł kanclerza. „Syn mój Herbert“ miał się wyrazić kanclerz — jest zupełnie przygotowany do prowadzenia spraw, a cesarz użyczy mu zaufania. „Zupełnie przygotowany“ w duchu bismarkowskim, — jak to brzmi przyjemnie dla cywilizacji europejskiej.

„Nil novi sub sole“ więc i wylewy uczuć monarchisty Piona dla robotników w Tuluzie nie powinny dziwić — owszem według nas są one bardzo naturalnym objawem. P. Pion który wybił się na wierzch biorąc żywy udział w walce za hr. Paryża, mówił na tekst hasła republikańskiego zastosowanego do monarchji: „Monarchja albo będzie demokratyczną, lub wcale jej nie będzie“. Gdy jeden z robotników wstąpiwszy na mównicę podziękował Pionowi i podobnie z nim myślącym za współzucie dla klas pracujących i wyraził nadzieję, że monarchja narodowa polepszy los robotników — Pion uściśnął mu rękę i życzył powodzenia stanowi robotniczemu „sile i podstawie przyszłej monarchji“, która korzystając ze swobody stowarzyszania się pomoże zwyciężyć sprawiedli-

slawy syci, wychodzący, trzymając się pod rękę, grupami po trzech i czterech, ożywieni, promieniejący, rozmawiający głośno, zajmujący cały chodnik, z oczyma jeszcze pełnymi łez od śmiechu z żartów, jakich się ściany tego przybytku sławy nasłuchały... „Ach ten Pailleron! co to za werwa!.. A ten Danjou!.. jak on mu odpowiedział!.. Ja opieram się na ramieniu mistrza Astier-Réhu w tym chórze nieśmiertelnych i wyglądam, jak gdybym do nich należał. Potem grupy rozpadają się, oni się żegnają na rogu jakiejś ulicy, albo u przyczółka mostu, wołając jeden na drugiego: „A we czwartek nie zapomnijcie!.. Idę sobie potem na ulicę de Beaune odprowadzić mojego ukochanego przewodnika w tym labiryncie, który mi dodaje odwagi, radzi mi pewny powodzenia, mówi mi z swym szczerym śmiechem: „Posłuchaj mnie, co ci powiem: ile razy wychodzę ztąd, zdaje mi się że mam o dwadzieścia lat mniej!..“

W istocie można sądzić, że ich ta kopała konserwuje. Bo i gdzież znaleźć można takiego starca żwawego, jak Jan Réhu, którego właśnie wczoraj obchodziliśmy u Voisina dziewięćdziesiąt ósmą rocznicę urodzin?... Był to pomysł pana Gavaux ten obchód; który, jeśli mnie kosztował pięćdziesiąt ludiorów, to za to pozwolił mi policzyć moich stronników. Siedziało nas u stosu dwudziestu pięciu, wszyscy sami akademicy, z obcych tylko Picheral, Gavaux i ja. Pomiedzy tem siedmnaście, czy osmnaście głosów pewnych, pozostałe jeszcze wahające

sie, ale sympatyczne. Obiad bardzo dobrze podany, rozmawiano żywo...

Al. dobrze, że sobie przypominam, zaprosiłem pana Gavaux do Clos Jallanges... Da mi się ten duży pokój na skraju, naprzeciw bażantarni. Nie zdaje mi się, żeby to był bardzo dobry człowiek, ten Gavaux, ale trzeba go mieć po swojej stronie, bo to przecież „zebra księżnej“. Nie wiem czy ci mówiłem, że nasze damy z wielkiego świata nazywają „zebra“ przyjaciela nie żonatego, nie mającego wiele do roboty, dyskretnego i szybkiego, którego się ma zawsze pod ręką, gotowego pójść gdzie potrzeba, załatwić interesa delikatne, których nie można powierzyć zwykłemu służącemu.

Taki wygodny człowiek, którego zowią „zebra“, jest jakby kurjerem pomiędzy dwoma państwami. Gdy jest młody, pełni c asem zastępczo w chwilach bezkrólewia sładkie obowiązki, ale w zwykłych warunkach, jest to zwierzątko niewybredne, łatwe do wyżywienia, kontentujące się drobnymi faworami, miejscem przy stole na skraju i uważające sobie za zaszczyt, że mu wolno rzeć na cześć pani i jej salonu. Wyobrażam sobie, że Gavaux umiał z obowiązków swoich większe i solidniejsze wyciągnąć korzyści. Jest on tak zręczny, tak groźny pomimo swej miny dobroduszej, że doprawdy wyobrazić sobie trudno. Kuchta naczelnym w dwóch kuchniach — jak się sam nazywa — akademickiej i dyplomatycznej, ostrzega mnie o istnieniu różnych zasadzek, pułapek i przepaści, któremi najezona jest droga do In-

stytutu, o których mistrz Astier nie ma nawet pojęcia, ponieważ stary, wielki dzieciak, naiwności pełen!.. On drogę tą odbył idąc prosto przed siebie i nie domyślając się nawet tych niebezpieczeństw przeprawy. Z oczyma utkwionymi w kopułę, ufny w swoje siły i w swoją pracę szedł nie oglądając się i byłby sobie nieraz pewno kark skreślił, gdyby nie jego żona, nie pani Adelajda, najprzebieglejsza pomiędzy przebiegłymi, która nim kierowała pomimo wiedzy jego.

Tenże Gavaux odwiódł mnie od zamiaru wydania w tym czasie, zanim który fotel zakwakuje, „Myśli wieśniaka“. „Nie nie!... — mówił mi — dosyć już pan zrobiłeś... Gdybyś nawet mógł dać im do zrozumienia, że nie będziesz już nic więcej produkował, że jesteś wyczerpany, skończony jako literat i pozostaniesz nadal tylko wiechrabą de Freydet... toby było wybornie... Akademia za takimi przepada!.. Dołożyć to trzeba do naszego ostrzeżenia Picherala: „nie noś im pan swojej książki“ a połączysz jedno z drugim, przychodzi się prawie do przekonania, że im mniej ma się na sumieniu dzieł, tem się ma więcej szans zostania akademikiem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

w Krakowie po zmniejszonej cenie 2 zhr. 50 ct. za egzemplarz (z przesyłką 2 zhr. 90 ct.)

Perły humoru polskiego trzy wielkie tomy K. Bartoszewicza sprzedaje księgarnia

Perły humoru polskiego

PANNY z dolne do krawieczyzny. Magazyn pod firmą M^{me} Anny ulica Szewska Nr. 21.

POTRZEBNY 180 1-3 chłopiec do praktyki Blizsze warunki w pracowni mechanicznej L. Tomaszewicza, Floryńska Nr. 13.

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek W KRAKOWIE plac Franciszkański I. 1 pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ

KAROL CZAPLICKI JUBILER w Krakowie pl. Maryacki I. 1. Poleca Szanownej P. T. Publiczności wielki wybór towarów złotych i srebrnych

J. BARBEROWSKI W KRAKOWIE, Mały Rynek Nr. 4. 165 1-11 poleca: handel hurtowny i częściowy różnego rodzaju win, likierów, rosolisów, rumów krajowych i zagranicznych

MAGAZYN towarów bławatnych i konfekcyj damskich I. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie. Nowości wiosenne na suknie, paletociki, okrycia i płaszczki.

WODA NATURALNA ze źródła GIZELI (z Woryczowa) Najdopowiedniejszy orzeźwiający napój, tak sam z winem lub sokami owocowymi

Arab, śmierć pluskwom bezwonna, bezbrwna, beztruczny, pewna! Nie plami bielizny! Porcja na 6 łózek 30 ct. U E. Stockmara apt 15 7-7

M. Beyer i Spółka w Krakowie Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Maryi. Serya I. po 1 zhr. 1. Serya II. po 1 zhr. 25 c. Serya III. po 1 zhr. 75 c. Serya IV. po 2 zhr. Serya V. po 2 zhr. 75. Serya VI. po 3 zhr.

CENTRALNE BIURO WYNAJMU MIESZKAN Władysława Grabowskiego w KRAKOWIE w Pałacu Nr. 7, ulica Wisła ogłasza do wynajęcia: 5 pokoi przedpokój kuchnia na parterze od 2-go Października przy ul. św. Marka Nr. 9.

KSIEGARNIA K. BARTOSZEWICZA w Krakowie, ul. Szewska I. 10. posiada na składzie liczne rękopisma, układy, listy, dokumenty, przywileje itp.

WYJĄTEK z KATALOGU: 1 Układ ks. Józefa Poniatowskiego z hrabią Kickim, wicehrabią Delponem i generałem Meisnerem; 2 Zalecenie ks. Adama Czartoryskiego w sprawie gromady włostwieckiej

Table with exchange rates and public notices. Columns include 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych', 'płaca żądają', and 'płaca dają'. Includes entries for rubles, marks, and various bank notes.

Należytość biurowa: wpis jednorazowy 50 ct. od partyi mieszkania. Wolne mieszkania ogłasza na własny koszt kartami na bramie realności, plakatami po rogach ulic, w gazetach krajowych i zagranicznych.

Ustawa drogowa dla królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem z dnia 18 sierpnia 1886 (Dz. u. kr. Nr. 15 ex 1867) Z NOWELLĄ z dnia 7 lipca 1885 (Dz. u. kr. Nr. 39 ex 1885)

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teje, niszczy grzybek. drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od teje o 50 procent.

Pieśni Polskie najlepszy zbiór utworów patriotycznych wyszedł w trzecim eleganckim wydaniu nakładem księgarni K. Bartoszewicza w Krakowie. Cena egzemplarza gustownie oprawnego z wybieleniem 1 zhr. pocztą 1 zhr. 15 ct.